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Møde i Naturforum 28. september 2023 

Tidsrum: kl. 16.30 – 19.30.  

Mødested: Lille Valby Forsamlingshus, Valby Engvej 2, 4200 Slagelse. 

Deltagere: 

Lise Grove Andersen (Bevaringsforeningen),  
Morten Kantsø (Sportsfiskerne), 
Jørgen Sandby Nielsen (Naturstyrelsen)  
Hans Skotte møller (Dansk Ornitologisk Forening),  
Michael Neergaard (Dansk Skovforening),  
Bjarne Hansen (VKST),  
Gert Jørgensen (Friluftsrådet) 
Ole Thorbjørn Petersen (Danmarks Jægerforbund)  
Jannick Balduin Berg Madsen (Forvaltningen) 
Knud Larsen (Forvaltningen) 
 
Afbud/fraværende:  
 
Bo Gabe (Forvaltningen),  
Flemming Kortsen (Forvaltningen),  
Jørgen Grüner (Klima- og Miljøudvalget)  
Povl Bek-Pedersen (Klima- og Miljøudvalget), 
Anne Bjergvang (Klima- og Miljøudvalget),  
Ib Larsen (Danmarks Naturfredningsforening). 
 

Referent: Knud Larsen. 

Mødet var denne gang tilrettelagt af Lise Andersen, Morten Kantsø og Jørgen Sandby i 
samarbejde med forvaltningen. 

Hovedtemaet for mødet var MUFJO-projektet (MUltiFunktionelle JOrdfordelingsprojekt) nord for 
Slagelse. 

Mødet startede på engen i ådalen ved forsamlingshuset, og vi gik en tur langs Gudum Å. Jørgen 
Sandby berettede undervejs om MUFJO-projektet. 

Jørgen fortalte videre om projektet efterfølgende i forsamlingshuset. Jørgens slideshow er sendt 
ud med referatet. 

Da hovedvægten for mødet lå på MUFJO-projekten, prioriterede vi denne gennemgang, og den 
efterfølgende dagsorden blev derfor skåret ned til et minimum. 
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1. Valg af mødeleder: Knud Larsen.  
                                                                                           

2. Bemærkninger til sidste referat: Ingen bemærkninger. 
 

3. Bemærkninger til dagsordenen: Punkt 6 forslag om fastlagte mødedage og punkt 8 
gennemgang af flagermus-rapporter udskydes til senere møde. 

 
4. Status for 100.000 kr. puljen, rovfuglekasser. Vi har modtaget tilbud fra FGU. De skal 

have 1.100 kr. pr. kasse. De laves i lærketræ, solide og skruet sammen. Knud Larsen 
viste eksempler på andre kasser på markedet, f.eks. modellen, som vi tidligere har købt til 
1.049 kr. pr. stk. (Douglasgran), en anden type i finér til 549 kr., fyrretræ til 450 kr. og 
egetræ til 749 kr. Der var enighed om at fortsætte med kasserne fra FGU, - pris og 
kvalitet er i orden, og vi støtter FGU samtidigt. Den samlede pris med opsætning vil 
overstige 100.000, - men forventningen er, at der kan suppleres fra naturkontoen til 
gennemførsel i 2023.  

 
5. Fugletårn/fugleskjul og rovfugle foderpladser. Knud Larsen bemærkede, at flere 

kommuner herunder Slagelse (Faxe er tovholder) er undervejs med en samlet 
henvendelse til Fødevarestyrelsen, for at klarlægge mulighederne for etablering af 
foderpladser. 

 
6. Forslag fra sidste møde om at fastlægge mødedatoer fra starten af året. Er det en god 

ide?: Udskydes til senere møde. 
 

7. Status for havvindmøller på Omø Stågrunde, ønske fra DOF: Knud Larsen bemærkede, at 
han havde haft en snak med en medarbejder i Energistyrelsen, som oplyste, at der er 
udarbejdet en Natura 2000-konsekvensvurdering, der konkluderer, at projektet ikke kan 
gennemføres uden skade på Natura 2000-området.  Energistyrelsen skal tage stilling til 
det videre forløb, herunder evt. udarbejdelse af VVM – men dette er p.t. uafklaret.  
Konsekvensvurderingen ligger ikke p.t. tilgængelig på nettet. Knud Larsen bemærkede, at 
rapporten må formodes at være tilgængelig ved en aktindsigt, hvis nogen skulle ønske 
dette. Hans Skotte Møller kommenterede, at DOF ikke havde gode erfaringer med at få 
oplysninger fra Energistyrelsen.   

 
8. Flagermus-rapporter: Udskydes til senere møde. Knud Larsen oplyste, at vi har bedt 

rådgiver SeNatur om et overslag på at sammenskrive de fire delrapporter til en samlet 
rapport. Michael Neergaard efterlyste til næste møde en orientering om, hvorfor netop 
flagermus er registreret frem for andre arter/grupper.  

 
9. Korte orienteringer fra medlemmerne:  

 
Jørgen Sandby oplyste, at der er indgået en rammeaftale mellem Naturstyrelsen, Slagelse 
Kommune og SK Vand om sikring af grundvand ved etablering af op til 500 ha skov og 
lysåben natur.  
 
Ole Pedersen spurgte til eventuel udvikling i sagen fra sidst, angående henvendelse fra 
beboere på Agersø, som efterlyste skiltning med regler for færdsel på strande på Agersø. 
Knud Larsen bemærkede, at der er tilgået skriftligt svar, til den borger, som havde 
henvendt sig. Han bemærkede desuden, at Slagelse Kommunes generelle holdning 
(besluttet på ledelsesniveau), er at kommunen ikke opsætter skilte som oplyser om 
allerede gældende regler, særligt ikke, hvor kommunen ikke er myndighed. Ulovlig kørsel 
med motorkøretøjer på f.eks. strande skal anmeldes til politiet. 
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Ole Pedersen bemærkede, at Jagtforeningen i Kirke Stillinge efterlyser en status for 
projektet Tude Ådal, - herunder en orientering om, hvorvidt UNESCO-udpegningen af 
Trelleborg kan få betydning for projektet. Knud Larsen anbefalede, at foreningen 
fremsender anmodningen til kommunen på e-mail, - men orienterer i øvrigt om 
anmodningen på et internt møde i den kommende uge om projektet.  

 
10. Korte orienteringer fra Teknik og Miljø:  

Natura 2000 handleplaner: Slagelse kommune er, som landets øvrige kommuner, i færd 
med at udarbejde forslag til 3. generation af Natura 2000-handleplaner. Udkastene 
kommer i 8 ugers offentlig høring i foråret 2024. Derefter udarbejdes hvidbog, eventuelle 
tilpasninger foretages, og de endelige handleplaner forelægges til politisk vedtagelse.   
 
Naturkvalitetsplan: Planen opbygges i to moduler. Første modul er tilvejebringelse af 
objektive naturdata, dvs. status for forekomster af arter og naturtyper fra eksisterende 
databaser, herunder så vidt muligt trusselsvurderinger. Vi har bedt en rådgiver om at 
tilvejebringe disse data, som vil foreligge til årsskiftet. Andet modul er en overbygning, 
som formulerer, hvilke arter/naturtyper der sættes i fokus og en strategi for en indsats, 
herunder ressourceforbrug mm. Forslag hertil formuleres af forvaltningen, og forelægges 
til politisk vedtagelse, forventeligt foråret 2024. Naturforum orienteres undervejs. 

 
11. Eventuelt: Ingen bemærkninger. 

 
12. Næste møde: Næste møde er jævnfør kommissoriet med invitation til hele Klima- og 

Miljøudvalget. Vi finder en dato ultimo november eller i december. Mødet afholdes af 
forvaltningen. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


